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DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI ILFOV

                                                         
                                      DECIZIA Nr. 6/2009
                        privind solutionarea contestatiei formulata de                                     
                                                  S.C.... S.R.L. 
                     impotriva Notei de compensare-restituire nr..../...2008        

Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov a fost sesizata prin
contestatia inregistrata sub nr.../...2008, formulata de S.C. ... S.R.L., cu sediul in
Comuna ..., str. ... nr... judetul Ilfov, impotriva Notei privind compensarea
obligatiilor fiscale nr..../...2008 emisa de Directia generala a finantelor publice a
judetului Ilfov si intocmita in baza decontului privind taxa pe valoarea adaugata pe
luna aprilie 2008.
                   

Din actele depuse la dosarul cauzei s-a constatat ca au fost intrunite conditiile
prevazute de art. 206, art. 207 alin.(1) si art. 209 din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Procedura fiind indeplinita, in conformitate cu art. 209 alin. (1) lit. a), Directia
generala a finantelor publice a judetului Ilfov, prin Biroul solutionare contestatii, este
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de S.C. ... S.R.L..
                                             

I. In contestatia impotriva Notei de compensare-restituire nr..../...2008,
inregistrata la Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov sub
nr..../...2008, petenta face urmatoarele precizari :

“ 1. Sumele compensate reprezinta solicitari de compensare in baza carora
s-a intocmit Raportul de Inspectie Fiscala nr... din... 2008, raport contestat de noi si
inca nesolutionat pana in prezent. Deci sumele compensate sunt sume in litigiu.

2. Sumele compensate reprezinta SUME SOLICITATE LA COMPENSARE
ANTERIOR Raportului de Inspectie Fiscala nr.../...2008, RIF in baza caruia s-a
efectuat compensarea.

3. Compensarea aferenta RIF .../...2008 este legal sa se efectueze cu
respectarea solicitarii noastre de compensare nr... din ...2008, respectiv la nivelul de
... Roni, conform prevederilor Codului de procedura fiscala.”

In consecinta, societatea solicita anularea Notei de compensare-restituire
nr..../...2008. 

II. Prin adresa nr.../...2009, Activitatea de Inspectie Fiscala a transmis Nota
privind compensarea obligatiilor fiscale nr.../...2008.    
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III. Luand in considerare documentele existente la dosarul cauzei si
prevederile legale in vigoare, se retin urmatoarele :

In fapt,
La data de ... 2008 S.C. ... S.R.L., depune formularul 300 “Decontul privind

taxa pe valoarea adaugata pe luna aprilie 2008”, inregistrat sub nr. .../...2008, in care
la randul 33 (soldul sumei negative de TVA la sfarsitul perioadei de raportare) este
inscrisa suma de ... lei. In baza decontului mai sus mentionat s-a emis Nota privind
compensarea obligatiilor fiscale nr.../...2008 cu suma compensata ... lei, suma care
este operata la data de ...2008 si in fisa sintetica totala a societatii. 

Compensarea sumei de ... lei la ...2008 nu are legatura cu constatarile
mentionate in R.I.F. nr.../...2008 si contestate  prin adresa nr... din data de ...2008,
precum si R.I.F. nr.../ ...2008.

In concluzie, S.C. ... S.R.L. nu prezinta argumente de fapt in sustinerea
contestatiei.

Compensarea sumelor s-a efectuat in conformitate cu procedura legala si
anume : la sfarsitul lunii aferente perioadei pentru care sunt datorate obligatiile
fiscale sau la data declararii soldului sumei negative prin  decontul privind taxa pe
valoarea adaugata, organul fiscal competent procedeaza la compensarea din oficiu a
sumei platite in plus fata de obligatiile fiscale datorate, cu eventualele obligatii
fiscale neachitate.                   

Fata de cele de mai sus, urmeaza a se respinge contestatia ca neintemeiata si
nemotivata.
                                                                                     

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor
art.216  din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, se        

                                                        DECIDE:

Se respinge contestatia formulata de S.C. ... S.R.L. impotriva Notei de
compensare-restituire nr.../...2008 referitoare la decontul cu optiune de rambursare
din anul 2008 luna 4, ca neintemeiata si nemotivata.

Prezenta decizie poate fi atacata, conform prevederilor art.218 alin. (2) din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, la instanta judecatoreasca de contencios administrativ
competenta, in conditiile legii.
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